66  diário oficial Nº 36.275 Quinta-feira, 26 DE JUNHO DE 2025

..

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 03 de 24 de junho de 2025
O DIRETOR DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA POLICIA MILITAR DO
PARÁ(FASPM), no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto Governamental nº 3.812, de 10 de junho de 2024, publicado no
Diário Oficial n° 35.850, de 11 de junho de 2024 e;
CONSIDERANDO o item “n”, do art. 5º, art. 6º e art. 22, do Decreto Esta-
dual n° 2.787, de 29 de novembro de 2022, que trata sobre a designação
de servidor para conduzir o procedimento de compra/contratação por Sis-
tema de Dispensa Eletrônica e da necessidade de realizar a adjudicação do
objeto e sua devida homologação.
RESOLVE: Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo mencionados, para
atuarem como COORDENADORES no Sistema de Dispensa Eletrônica, com
vista à aquisição de bens e contratação de serviços, nas hipóteses de dis-
pensa de licitação em razão de valor, previstos nos incisos I e II, do Art.
75, da Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021:
1. LOURIVAL CARDODO RODRIGUES FILHO, MAT. 339523501(Coordenador);
2. ANTONIO JORGEDA SILVA MARINHO), MAT. 516563601(Coordenador);
3. HENRIQUEALVES BARROS,MAT. 5987770 (APOIO)
4. 4. MOISESCOSTA DA CONCEIÇÃO, 52641031 (Homologador- Diretor).
Parágrafo único - Nos casos em que a Dispensa Eletrônica for fundamen-
tada nos incisos III a VIII, do art. 75, da Lei federal nº 14.133, de 2022, a
homologação deverá ocorrer exclusivamente pelo titular do Órgão.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL PM RG 18338
DIRETOR DO FASPMPA

Protocolo: 1213461
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria N°062/2025- GAB. DIRETOR/Sup. Fundos.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas
atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar o servidor SIDNEY DA SILVA GUERREIRO, 1ºSGT PM RG
24423, CPF252.486.502-91, MF 56996901, Auxiliar do Setor de Transporte
do FASPM, a utilizar o adiantamento no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro
Mil Reais), para despesa de caráter eventual, na funcional programática:
08.122.1297.8338.0000; sendo R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais) na 339039
(Pessoa Jurídica).
Art. 2º Determino o prazo de 60(sessenta) dias para a aplicação e 15
(quinze) dias para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem
Bancária.
Belém-PA, 25 de Junho de 2025.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 1213467
Portaria N°063/2025- GAB. DIRETOR/Sup. Fundos.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas
atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar o servidor RONALDO DIAS DA SILVA, 1ºSGT PM RG 17685,
CPF 303.156.542-87, MF 520855601, Motorista do FASPM, a utilizar o adian-
tamento no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais), para despesa
de caráter eventual, na funcional programática: 08.122.1297.8338.0000;
sendo R$ R$ R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais) na 339039 (Pessoa Jurídica).
Art. 2º Determino o prazo de 60(sessenta) dias para a aplicação e 15
(quinze) dias para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem
Bancária.
Belém-PA, 25 Junho de 2025.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 1213469
Portaria N°064/2025- GAB. DIRETOR/Sup. Fundos.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas
atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar o servidor ODENI JOSÉ DOS SANTOS LOPES, 1ºSGT PM
RG 27715, CPF 587.701.862-00, MF 57794721, Auxiliar do Setor de Trans-
porte do FASPM, a utilizar o adiantamento no valor total de R$ 4.000,00
(Quatro Mil Reais), para despesa de caráter eventual, na funcional progra-
mática: 08.122.1297.8338.0000; sendo R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais) na
339039 (Pessoa Jurídica).
Art. 2º Determino o prazo de 60(sessenta) dias para a aplicação e 15 (quinze)
dias para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem Bancária.
Belém-PA, 25 de Junho de 2025.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 1213470

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 037/2025/Gab. Diretor/FASPM –
Objetivo: Por ter seguido em virtude de realizar o serviço In loco do
FASPM. FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem:
Belém-PA; Destino:, Santarém-PA; Período: 24 de junho a 03 de julho
de 2025; Quantidade de Diárias: 07 (sete) diárias de alimentação e
07 (sete) diárias de pousada na Categoria “Estado do Pará”; Servidor:
3° SGT PM RG 34685 MARCOS BARROSO LEAL; CPF: 913.397.742-91,
no Valor: R$ 2.056,18. ORDENADOR: MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO;
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA DE
RECEBIMENTO DO VALOR.

Protocolo: 1213670
Portaria nº 036/2025/Gab. Diretor/FASPM –
Objetivo: Realizar o serviço In Loco do FASPM. FUNDAMENTO LEGAL:
Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino:, Santarém-
PA; Período: 30 de junho a 07 de julho de 2025; Quantidade de Diárias:
08 (oito) diárias de alimentação e 08 (oito) diárias de pousada na Categoria
“Estado do Pará”; Servidor: 1° SGT PM RG 27715 ODENI JOSÉ DOS
SANTOS LOPES; CPF: 587.701.862-00, no Valor: R$ 2.349,92; 2ºSGT PM
RG 24029 FRANCISCO GILBERTO CAVALCANTE SILVA; CPF: 333.824.172-
00, no Valor: R$ 2.349,92; OAB/PA 23.507 ANTONIO CLEDSON QUEIROZ
ROSA; CPF: 645.886.882-00, no Valor R$ 3.953,12. ORDENADOR:
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RECEBIMENTO DO VALOR.

Protocolo: 1213636
..

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAIS Nº 003/2025 – FUNSAU/
CONTRATOS
A Direção do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES – FUN-
SAU, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto nº. 5.380, de
12/07/2002.
RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR os militares 1° TEN QOSPM RG 42755 ADRIANE LILIAN DE
OLIVEIRA LIBERAL SOUSA e o MAJ QOSPM RG 29042 RAMON ATAIDE DOS
SANTOS DE BRITO, ambos do AMC, como Fiscais Titular e Interino, respec-
tivamente, referente ao Contrato de Credenciamento 002/2025 celebrado
com a empresa HOSPITAL SANTA TERESINHA LTDA - BELÉM/PA.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE - Belém-PA, 25 de Junho de
2025.
Ordenador: CEL QOPM ALESSANDRO CEZAR CAPISTRANO NEVES - Diretor
do FUNSAU.

Protocolo: 1213642
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAIS Nº 004/2025 – FUNSAU/
CONTRATOS
A Direção do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES – FUN-
SAU, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto nº. 5.380, de
12/07/2002.
RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR os militares 2º TEN QOAPM RG 35574 ADRIANO DA CON-
CEIÇÃO ALVARENGA DE SOUZA e CAP QOPM RG 36057 ELIZABETE LIMA
SOARES, ambos do 16° BPM, como Fiscais Titular e Interino, respectiva-
mente, referente ao Contrato de Credenciamento 003/2025 celebrado com
a empresa HOSPITAL SANTO AGOSTINHO LTDA - ALTAMIRA/PA.
 Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE - Belém-PA, 25 de Junho de
2025.
Ordenador: CEL QOPM ALESSANDRO CEZAR CAPISTRANO NEVES - Diretor
do FUNSAU.

Protocolo: 1213645
.

CONTRATO
.

CONTRATO DE CREDENCIAMENTO N° 003/2025 - FUNSAU
Objeto: Prestação de Serviços na Área da Saúde/O contrato terá vi-
gência de 12 meses, a contar da data de publicação no PNCP/Fon-
tes: 01500000001(RTE) 01759000050(RPF) 02759000050(RPS) PT:06.30
3.1510.8277/PI:1030008277C/Natureza de Despesa:339039/Valor total:
R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais)/Contratante: FUNSAU/Con-
tratada: HOSPITAL SANTO AGOSTINHO LTDA/Ordenador: ALESSANDRO
CEZAR CAPISTRANO NEVES - CEL QOPM RG 27321 - Diretor do FUNSAU.

Protocolo: 1213658
CONTRATO DE CREDENCIAMENTO N° 002/2025 - FUNSAU-
Objeto: Prestação de Serviços na Área da Saúde / O contrato terá vi-
gência de 12 meses a contar da data de publicação no PNCP -Fon-
tes: 015000000001-(RTE) 01759000050–(RPF) 027590000-50 (RPS)
-PT:06.303.1510.82770000/PI:1030008277C/ND:339039-Valor total: R$
1.800.000,00 (um milhão e oitocentos mil reais)-Contratante: FUNSAU -
Contratada: HOSPITAL SANTA TERESINHA LTDA-Ordenador: ALESSANDRO
CEZAR CAPISTRANO NEVES-CEL QOPM RG 27321-Diretor do FUNSAU.

Protocolo: 1213655